
2024 年下半年與 2023 年下半年的情況比較簡表 

Quadro-Resumo tendo em vista a comparação entre o 2º Semestre de 2024e 

o 2º Semestre de 2023 
(約有五個百分點差別的項目將加上箭咀↑↓。Cerca de 5% de diferença nas setas assinaladas.) 

序

號 

No 

 

吸毒者的情況 

Situação dos toxicodependentes 

該年各項之百分比 或 特定單位 

% de cada um dos anos Ou unidades específicas 

2023 

下半年 

2º semestre de 

2023 

 

2024 

上半年 

1º semestre de 

2024 

 

2024 

下半年 

2º semestre de 2024 

(與 2023 年同期相

比↑↓) (em 

comparação com o 

mesmo período em 

2023 ↑ ↓) 

整體情況 Situação geral 

1 被填報之吸毒人數 

Número de toxicodependentes 

72人 pessoas 96人 pessoas 78人 pessoas↑ 

2 性別 Sexo：男性 Masculino 

          女性 Feminino 

80.6 

19.4 

74.0 

26.0 

73.1↓ 

26.9↑ 

3 平均年齡 A idade média 42.8歲 anos 41.2歲 anos 43.8歲 anos 

4 年齡層 Parte das idades ： 

16-20 歲 Anos 

> 40 歲 Anos 

 

4.2 

55.6 

 

4.2 

46.9 

 

2.6 

59.0 

5 平均首次吸毒年齡 A idade média do 

primeiro consumo de droga   

21.7歲 anos 21.1歲 anos 22.7歲 anos 

6 首次吸毒年齡層 Idade da iniciação do 

abuso： 

16-20 歲 Anos 

 

 

38.9 

 

 

28.1 

 

 

32.1↓ 

7 出生地 Local de nascimento： 

澳門 Macau 

內地 Interior da China   

 

56.9 

27.8 

 

44.8 

24.0 

 

50.0↓ 

26.9 

8 種族 Etnia： 

華人 Chinês  

 

91.7 

 

65.6 

 

88.5 

9 居民身份 Estatuto de residente： 

澳門居民 Residentes de Macau   

 

84.7 

 

71.9 

 

80.8 

10 居住區份 Bairros residenciais： 

北區 Norte   

 

51.4 

 

32.3 

 

38.5↓ 

11 婚姻狀況 Estado civil： 

未婚 Solteiro 

已婚 Casado 

 

50.0 

36.1 

 

31.3 

28.1 

 

33.3↓ 

32.1 

12 子女狀況 Filhos：沒有 Não 

                有 Sim 

51.4 

47.2 

27.1 

44.8 

41.0↓ 

52.6↑ 



13 學歷 Formação académica： 

小學 Ensino primário 

初中 Ensino secundário 

高中 Ensino médio 

大專或以上 Faculdade ou acima 

 

23.6 

29.2 

23.6 

16.7 

 

15.6 

22.9 

25.0 

12.5 

 

16.7↓ 

25.6 

25.6 

24.4↑ 

14 職業狀況 Estatuto profissional： 

無業 Desempregado 

學生 Estudante 

 

47.2 

2.8 

 

30.2 

5.2 

 

32.1↓ 

2.6 

15 家人有否吸毒 Se tem família： 

沒有 Não 

 

86.1 

 

64.6 

 

83.3 

16 犯罪紀錄 Registo criminal： 

有 Sim 

 

38.9 

 

21.9 

 

43.6 

17 吸食毒品種類(按人次計) Tipo de droga 

(por vezes)： 

  

 

 

 甲基苯丙胺(冰)  Metanfetamina (Ice) 22.7 24.3 23.5 

 咪達唑侖(藍精靈) Midazolam(Dormicum) 8.0 4.3 8.6 

 大麻 Canabis 13.3 10.4 11.1 

 海洛因(白粉) Heroína 

氯胺酮(K 仔) Ketamina 

12.0 

1.3 

3.5 

1.7 

6.2↓ 

1.2 

 可卡因 Cocaína 

亞甲二氧基甲安非他命 (搖頭丸) 

Methylenedioxymethamphetamine(MDMA) 

5.3 

0.0 

0.0 

14.8 

2.5 

0.0 

18 吸食毒品的平均年齡 A idade média de 

consumo de drogas： 

   

 甲基苯丙胺(冰)  Metanfetamina (Ice) 39.4歲 anos 35.6歲 anos 41.5歲 anos 

 海洛因(白粉) Heroína 55.9歲 anos 47.8歲 anos 54.2歲 anos 

 大麻 Canabis 28.4歲 anos 28.3歲 anos 28.8歲 anos 

 氯胺酮(K 仔) Ketamina 57.0歲 anos 28.5歲 anos 37.0歲 anos↓ 

     

19 僅吸食一種毒品 

Só consumo de um tipo de droga   

95.8 80.2 96.2 

20 以靜脈注射方式 (按人次計) Consumo 

intravenoso (por vezes) 

18.9 5.7 9.7↓ 

21 每月毒品開支 Despesas mensais com 

drogas： 

< Mop 1000              

≥ Mop 10000  

 

 

28.9 

2.2 

 

 

36.4 

4.5 

 

 

29.8 

8.5↑ 

22 每月用於毒品的平均開支 

Despesa média mensal com 

Mop 2,383.6元 

 

Mop 2,172.7元 

 

Mop 2,807.7元↑ 

 



每月用於毒品的開支中位數 

Despesa mediana mensal com 

Mop 1,500元 Mop 1,000元 Mop 1,500元 

23 吸食次數 Número de vezes de consumo： 

少於 31 次/月  

menos de 31 vezes / mês 

70.8 65.1 87.8↑ 

24 吸食地方 Local de consumo： 

澳門 Macau 

內地 China   

 

77.1 

14.5 

 

87.1 

5.9 

 

79.1 

10.5 

25 吸食場所 Lugar de consumo： 

家中 Casa 

朋友家 Casa do amigo 

酒店 Hotel   

D 場/K 場 Discoteca /Karaoke 

 

49.1 

21.9 

9.6 

7.9 

 

49.5 

11.9 

3.7 

22.0 

 

59.6↑ 

23.2 

3.0↓ 

3.0 

26 吸食原因 Razões de consumo： 

減壓 Aliviar a pressão 

朋輩影響 Influência dos pares 

 

45.3 

14.2 

 

44.6 

11.9 

 

43.7 

19.3↑ 

27 有共用針筒 Há partilha de seringas 0.0 0.0 0.0 

青少年方面 Situação relativa dos jovens 

28 被填報之青少年吸毒人數 Total de jovens 

toxicodependentes 

4人 pessoas 5人 pessoas  2人 pessoas↓ 

29 青少年佔總體比例 

A % global de jovens 

5.6 5.2 2.6 

30 性別 Sexo：男 Masculino 75.0 40.0 100.0↑ 

31 平均年齡 A idade média 16.5歲 anos 16.4歲 anos 18.0歲 anos↑ 

32 平均首次吸毒年齡 

A idade média do 1º consumo 

15.3歲 anos 11.0歲 anos 16.0歲 anos 

33 未達歸責年齡(16 歲以下)佔青少年比例

A % de jovens com idade inferior à 

imputação (menos de 16 anos) 

25.0 20.0↑ 0.0↓ 

34 未成年人(18 歲以下)佔青少年比例 

A % de jovens toxicodependentes menores 

de idade (menos de 18 anos) 

75.0 60.0↑ 50.0↓ 

35 吸食毒品種類(按人次計) Drogas de abuso 

(por vezes)： 

 

 

 

 

 

 大麻 Canabis 75.0 80.0 100.0↑ 

 甲基苯丙胺(冰)  Metanfetamina (Ice) 0.0 0.0 0.0 

 可卡因 Cocaína 

氯胺酮(K 仔) Ketamina 

其他(鎮靜劑) Outro(Sedativo) 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

20.0 

0.0 

0.0 

0.0 



36 吸食原因 Razões de consumo： 

朋輩影響 Influência dos pares 

好奇 Curiosidade 

減低壓力/痛苦/挫敗感/苦悶 Reduzir o 

estresse/doloroso/frustração/depressão 

尋求刺激 busca de emoção 

 

27.3 

27.3 

27.3 

 

18.2 

 

0.0 

0.0 

100.0 

 

0.0 

 

50.0↑ 

25.0 

0.0↓ 

 

25.0↑ 

37 吸食地方 Local de consumo： 

澳門 Macau 

 

57.1 

 

100.0 

 

100.0 

38 吸食場所 Lugar de consumo： 

D 場/K 場 Discoteca /Karaoke 

朋友家 Casa do amigo 

家中 Casa 

酒店 Hotel 

 

27.3 

36.4 

18.2 

18.2 

 

0.0 

66.7 

33.3 

0.0 

 

0.0↓ 

33.3 

66.7↑ 

0.0 

 

 

 

有關報告的詳細內容，可以登入本局禁毒網查閱中文版。 

Para obter mais informação em versão Chinesa sobre o relatório poderá aceder à nossa página electrónica 

anti-droga. http://www.antidrugs.gov.mo  

（Completo） 

 

 


